ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022

của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2023 (Đợt 3 – nguồn ngân sách tỉnh phân cấp hỗ trợ

đầu tư các công trình cấp bách)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương  năm

2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: số 32/NQ – HĐND ngày

16/12/2022; số 06/NQ-HĐND ngày 08/6/2023; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày

06/10/2023 về việc phê duyệt (điều chỉnh) Kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn ngân

sách địa phương năm 2023;

Căn cứ Thông báo số 1017-TB/HU ngày 10 tháng 11 năm 2023 về kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy về danh mục các dự án sử dụng nguồn vốn phân cấp hỗ trợ

đầu tư các công trình cấp bách trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 do ảnh hưởng

của thiên tai, bão lũ năm 2023 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Thông báo số 1034-TB/HU ngày 14 tháng 11 năm 2023 về kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định điều chỉnh Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 16 tháng

12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2023 (Đợt 3 – nguồn ngân sách tỉnh phân cấp hỗ trợ

đầu tư các công trình cấp bách), cụ thể như sau:

I. Cơ sở pháp lý để điều chỉnh

- Theo Khoản 7, Điều 67 của Luật Đầu tư công quy định về Điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công:

“7. Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch

hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương”.

- Theo Khoản 3, Điều 46, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công:

“Điều 46. Trình tự, thủ tục điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm vốn ngân sách nhà nước

3. Thời gian điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm giữa

2

các dự án trong nội bộ của bộ, cơ quan trung ương và địa phương trước ngày 15 tháng

11 năm kế hoạch“.

Do đó, thẩm quyền điều chỉnh Kế hoạch Đầu tư công năm 2023 thuộc về Hội

đồng nhân dân huyện quyết định và trước ngày 15/11/2023.

II. Nội dung và nguyên nhân cần điều chỉnh

1. Nội dung điều chỉnh

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn nguồn ngân sách tỉnh phân cấp hỗ trợ đầu tư

các công trình cấp bách tại mục 1, phần III, biểu số 03, dự án Nhà làm việc chính Huyện

ủy, số tiền 2.500 triệu đồng.

- Bổ sung danh mục và điều chỉnh tăng kế hoạch vốn nguồn ngân sách tỉnh phân

cấp hỗ trợ đầu tư các công trình cấp bách.

* Các nội dung khác: Giữ nguyên theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện: số 32/NQ – HĐND ngày 16/12/2022; số 06/NQ-HĐND ngày 08/6/2023; Nghị

quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06/10/2023.

2. Nguyên nhân điều chỉnh: Do dự án Nhà làm việc chính Huyện ủy Đăk Glei

không thể giải ngân hết vốn, cần điều chỉnh vốn sang dự án khác để đảm bảo nguyên

tắc điều hành linh hoạt tài chính, đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt tối đa

theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư1; Ủy ban nhân dân tỉnh2 .

III. Bố cục và nội dung của Nghị quyết

Nghị quyết gồm có 02 Điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:

Điều 1. Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách địa phương

huyện Đăk Glei (đợt 3).

1. Điều chỉnh kế hoạch vốn và bổ sung danh mục dự án, kế hoạch vốn thực hiện

từ nguồn ngân sách tỉnh phân cấp hỗ trợ đầu tư các công trình cấp bách.

2. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện: số 32/NQ – HĐND ngày 16/12/2022; số 06/NQ-HĐND ngày 08/6/2023; Nghị

quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06/10/2023.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

(Tài liệu gửi kèm: (1) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; (2)

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);

- Ban KTXH HĐND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

1 Công văn số 495/BKHĐT-TH ngày 14 tháng 6 năm 2023 về việc đẩy mạnh phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước

năm 2023;
2 Công văn số 2375/UBND – KTTH ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và

giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2023

		2023-11-14T17:02:58+0700

		2023-11-14T17:13:20+0700
	Y Thanh

		2023-11-14T17:14:12+0700

		2023-11-14T17:14:12+0700

		2023-11-14T17:14:12+0700

		2023-11-14T17:14:12+0700